8

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
города Ульяновска «Губернаторский лицей № 100»

ПРИКАЗ

27.10.2022                                                                                                       № 250
г.Ульяновск

О назначении ответственных за приём и регистрацию заявлений на участие в государственной итоговой аттестации, внесение сведений в региональную
информационную систему в 2022-2023 учебном году

	В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования (утв. приказом Минпросвещения России и Рособрнадзора от 07.11.2018 № 189/1513),  Порядком проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования (утв. приказом Минпросвещения России и Рособрнадзора от 07.11.2018 № 190/1512), распоряжениями Министерства просвещения и воспитания Ульяновской области от 28.09.2022 № 1954-р «Об утверждении мест регистрации участников государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования и итогового собеседования по русскому языку на территории Ульяновской области в 2022-2023 учебном году», от 28.09.2022 № 1953-р «Об утверждении мест регистрации участников государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования и итогового сочинения (изложения) на территории Ульяновской области в 2022-2023 учебном году», письма  Управления образования администрации города Ульяновска от 20.10.2022 № 6740 «Об организации приёма заявлений на участие в ГИА в 2023 году»  и в целях  организованного проведения государственной итоговой аттестации обучающихся 9, 11 классов в 2023 году

	ПРИКАЗЫВАЮ:

	1. Утвердить Порядок приёма и регистрации заявлений на участие в государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования, итоговом собеседовании по русскому языку, итоговом сочинении(изложении) в 2022-2023 учебном году (приложение № 1).
	2. Назначить ответственным за прием и регистрацию заявлений выпускников 2022-2023 учебного года на участие в государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования, итоговом собеседовании по русскому языку, итоговом сочинении(изложении) методиста Халиуллову Р.Ф.
	3. Назначить ответственным за внесение сведений в региональную информационную систему проведения государственной итоговой аттестации (далее – ГИА), их полноту и достоверность на заместителя директора по УВР Середенкову С.А.
	4. Середенковой С.А., заместителю директора по УВР, Халиулловой Р.Ф., методисту, обеспечить:
	- своевременный приём и регистрацию заявлений выпускников 2022-2023 учебного года на участие в ГИА по образовательным программам основного общего и среднего общего образования, итоговом собеседовании по русскому языку, итоговом сочинении(изложении);
	- внесение сведений о выпускниках в региональную информационную систему в установленные сроки;
	- безопасность и конфиденциальность персональных данных участников ГИА при их сборе, систематизации, хранении и использовании.
	5. Классным руководителям выпускных классов 9А (Шагаева Л.Ф.), 9Е (Гадольшина О.Е.), 9Э1 (Лукъянова К.В.), 9Э2 (Ханбикова З.М.), 9Э3 (Еремеева А.Н.), 11А (Кириллова М.М.), 11Э (Обласова Ю.Б.) обеспечить ознакомление под подпись обучающихся и их родителей (законных представителей) о сроках, местах и порядке подачи заявления на прохождение ГИА, участие в итоговом собеседовании по русскому языку, итоговом сочинении (изложении).
	6. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                                       В.В.Обласов

[bookmark: _GoBack]Приложение № 1
к приказу МБОУ «Губернаторский
лицей № 100»
от 27.10.2022   № 250

Порядок
 приёма и регистрации заявлений на участие в государственной итоговой
аттестации по образовательным программам основного общего и среднего
общего образования, итоговом собеседовании по русскому языку,
итоговом сочинении(изложении) в 2022-2023 учебном году

1. Общие положения.
	1.1. Порядок приема и регистрации заявлений на участие в государственной итоговой аттестации обучающихся по программам основного общего и среднего общего образования, итоговом собеседовании по русскому языку, итоговом сочинении(изложении) (далее – Порядок) разработан в соответствии с Федеральным Законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Порядком проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования (утв. приказом Минпросвещения России и Рособрнадзора от 07.11.2018 № 189/1513),  Порядком проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования (утв. приказом Минпросвещения России и Рособрнадзора от 07.11.2018 № 190/1512), устанавливает единые правила приема и регистрации заявлений на участие в государственной итоговой аттестации (далее – ГИА) обучающихся по программам основного общего и среднего общего образования, итоговом собеседовании по русскому языку, итоговом сочинении(изложении) и определяет функции и взаимодействие исполнителей.
	1.2. Действие настоящего Порядка распространяется на обучающихся, осваивающих образовательные программы основного общего и среднего общего образования в МБОУ «Губернаторский лицей» (далее – лицей).

2. Места подачи и порядок оформления заявлений на итоговое
собеседование по русскому языку и итоговое сочинение(изложение)

	2.1. Заявление и согласие на обработку персональных данных подают в лицей для участия:
	- в итоговом собеседовании по русскому языку (далее – итоговое собеседование) обучающиеся 9-х классов  в срок до 25 января 2023 года включительно;
	- в итоговом сочинении(изложении) обучающиеся 11-х классов в срок до 23 ноября 2022 года включительно.

	2.2. В заявлениях обучающихся 9-х классов на участие в итоговом собеседовании, обучающихся 11-х классов – в итоговом сочинении(изложении) указываются следующие данные:
	фамилия, имя, отчество;
	дата рождения;
	сведения о документе, удостоверяющим личность;
	наименование документа, являющегося основанием для создания условий, учитывающих состояние здоровья, особенности психофизического развития;
	перечень дополнительных условий.
	Кроме того, участники итогового сочинения(изложения) с ограниченными возможностями здоровья (далее – ОВЗ) или из числа детей-инвалидов, инвалидов в заявлении указывают форму проведения: изложение или сочинение.
	2.3. Заявления подаются обучающимися  лично на основании документов, удостоверяющих личность.
	2.4. Обучающиеся 9-х, 11-х классов с ОВЗ при подаче заявления на прохождение итогового собеседования или итогового сочинения(изложения) предъявляют копию рекомендаций психолого-медико-педагогической комиссии (далее – ПМПК), а участники итогового собеседования и итогового сочинения(изложения) – дети-инвалиды и инвалиды – оригинал или заверенную в установленном порядке копию справки, подтверждающей факт установления инвалидности, выданной федеральным государственным учреждением медико-социальной экспертизы (далее – справка, подтверждающая инвалидность), а также копию рекомендаций ПМПК в случаях, предусмотренных пунктом 44 Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования и  пунктом 53 Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования.

3. Места подачи и порядок оформления заявлений на прохождение ГИА по образовательным программам основного общего образования.

	3.1. Заявления на участие в ГИА по образовательным программам основного общего образования подаются в лицей обучающимися 9-х классов в срок до 01 марта 2023 года включительно.
	3.2. В заявлении обучающимися указываются следующие данные:
	фамилия, имя, отчество;
	дата рождения;
	сведения о документе, удостоверяющим личность;
	перечень учебных предметов, по которым планирует сдавать экзамены при прохождении ГИА;
	форма или формы прохождения ГИА: основной выпускной экзамен (далее – ОГЭ), государственный выпускной экзамен (далее – ГВЭ); участники ГВЭ по русскому языку указывают форму проведения экзамена – сочинение, изложение, диктант;
	период прохождения ГИА (досрочный, основной, дополнительный);
	наименование документа, являющегося основанием для создания условий, учитывающих состояние здоровья, особенности психофизического развития;
	перечень дополнительных условий.
	При подаче заявления на участие в ГИА в форме ГВЭ обучающемуся необходимо указать форму сдачи экзамена – устная или письменная.
	При подаче заявления на участие в ГИА в форме ОГЭ по иностранным языкам обучающийся информируется о схеме организации проведения ОГЭ по иностранным языкам, принятой Министерством просвещения и воспитания Ульяновской области: письменную и устную часть ОГЭ по иностранным языкам участники ГИА сдают в один день.
	3.3. Заявления подаются участниками ГИА лично на основании документов, удостоверяющих личность, или их родителями (законными представителями) на основании документов, удостоверяющих личность, или уполномоченными лицами на основании документов, удостоверяющих личность, и оформленной в установленном порядке доверенности.
	3.4. Участники ГИА с ОВЗ при подаче заявления предъявляют копию рекомендаций ПМПК, а участники ГИА дети-инвалиды и инвалиды – оригинал или заверенную копию справки, подтверждающей инвалидность, а также копию рекомендаций ПМПК в случаях, предусмотренных пунктом 44 Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования.
	3.5. К заявлению прилагается согласие совершеннолетнего участника ГИА на обработку персональных данных или согласие родителя (законного представителя) на обработку персональных данных несовершеннолетнего (не достигшего восемнадцатилетнего возраста) участника ГИА. Согласие на обработку персональных данных заполняется в одном экземпляре.
	3.6. Участники ГИА вправе изменить перечень указанных в заявлении экзаменов, а также форму ГИА (для лиц, указанных в подпункте «б» пункта 6 Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования) и сроки участия в ГИА только при наличии у них уважительных причин (болезнь или иных обстоятельств), подтвержденных документально.   В этом случае участники ГИА подают заявление в Государственную экзаменационную комиссию Ульяновской области (далее – ГЭК Ульяновской области) с указанием измененного перечня учебных предметов, по которым они планируют пройти ГИА, и(или) измененной формы ГИА, сроков участия в ГИА, а также причины изменения заявленного ранее перечня предметов и(или) формы ГИА. Указанные заявления подаются не позднее, чем за две недели до начала соответствующего экзамена.
	Обучающиеся с ОВЗ, дети-инвалиды и инвалиды, изъявившие желание проходить ГИА только по двум обязательным учебным предметам, вправе дополнить указанный в заявлении перечень учебных предметов для участия в ГИА. В этом случае указанные участники ГИА не позднее, чем за две недели до начала соответствующего экзамена подают заявление в ГЭК Ульяновской области о дополнении перечня учебных предметов, по которым они планируют пройти ГИА.

4. Места подачи и порядок оформления заявлений на прохождение ГИА по образовательным программам среднего общего образования.

	4.1. Заявления на участие в ГИА по образовательным по программам среднего общего образования подаются в лицей обучающимися 11-х классов в срок до 01 февраля 2023 года включительно. После 01 февраля 2023 года заявления об участии в ГИА от обучающихся 11-х классов принимаются по решению ГЭК Ульяновской области только при наличии у заявителей уважительных причин (болезни или иных обстоятельств), подтвержденных документально, не позднее чем за две недели до начала соответствующего экзамена.
	4.2. В заявлениях обучающимися указываются следующие данные:
	фамилия, имя, отчество;
	дата рождения;
	сведения о документе, удостоверяющим личность;
	перечень учебных предметов, по которым планирует сдавать экзамены при прохождении ГИА;
	форма или формы прохождения ГИА: единый государственный экзамен (далее – ЕГЭ), государственный выпускной экзамен (далее – ГВЭ); участники ЕГЭ по иностранным языкам указывают форму экзамена – обязательная письменная часть, устная часть по желанию участника ЕГЭ; участники ГВЭ по русскому языку указывают форму проведения экзамена – сочинение, изложение с творческим заданием;
	период прохождения ГИА (досрочный, основной, дополнительный);
	наименование документа, являющегося основанием для создания усло-вий, учитывающих состояние здоровья, особенности психофизического развития;
	перечень дополнительных условий.
	При подаче заявления на участие в ГИА в форме ГВЭ обучающемуся необходимо указать форму сдачи экзамена – устная или письменная.
	4.3. Заявления подаются участниками ГИА лично на основании документов, удостоверяющих личность, или их родителями (законными представителями) на основании документов, удостоверяющих личность, или уполномоченными лицами на основании документов, удостоверяющих личность, и доверенности.
	4.4. Участники ГИА с ОВЗ при подаче заявления предъявляют копию реко-мендаций ПМПК, а участники ГИА дети-инвалиды и инвалиды – оригинал или заверенную копию справки, подтверждающей инвалидность, а также копию рекомендаций ПМПК в случаях, предусмотренных пунктом 53 Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования.
	4.5. К заявлению прилагается согласие совершеннолетнего участника ГИА на обработку персональных данных или согласие родителя (законного представителя) на обработку персональных данных несовершеннолетнего (не достигшего восемнадцатилетнего возраста) участника ГИА. Согласие на обработку персональных данных заполняется в одном экземпляре.
	4.6. Участники ГИА вправе изменить перечень указанных в заявлении экзаменов, а также форму ГИА (для лиц, указанных в подпункте «б» пункта 7 Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования) и сроки участия в ГИА только при наличии у них уважительных причин (болезнь или иных обстоятельств), подтвержденных документально.   В этом случае участники ГИА подают заявление в ГЭК Ульяновской области с указанием измененного (дополненного) перечня учебных предметов, по которым они планируют сдавать экзамены, и(или) измененной формы ГИА, сроков участия в ГИА, а также причины изменения заявленного ранее перечня предметов, и(или) формы ГИА, сроков участия в ГИА. Указанные заявления подаются не позднее, чем за две недели до начала соответствующего экзамена.

5. Организация регистрации заявлений обучающихся на участие в ГИА по образовательным программам основного общего и среднего общего
образования, итоговом собеседовании по русскому языку,
итоговом сочинении(изложении)

	5.1. Лицо, ответственное за приём и регистрацию заявлений обучающихся 9-х, 11-х классов на участие в итоговом собеседовании, итоговом сочинении(изложении) и ГИА, назначается приказом руководителя лицея.
	Лицо, ответственное за прием и регистрацию заявлений:
	выдает бланк заявления и проверяет правильность его заполнения;
	после заполнения обучающимися заявления проводит его регистрацию - на заявлении делает отметку о регистрационном номере и дате его регистрации, а также подпись лица, принявшего заявление.
	5.2. Информация о сроках и местах подачи заявлений на участие в итоговом собеседовании, итоговом сочинении(изложении), ГИА размещается на сайте лицея и доводится до сведения обучающихся и их родителей (законных представителей) не позднее 15 ноября 2022 года.
	5.3. Заявления обучающихся 9-х, 11-х классов на участие в итоговом собеседовании, итоговом сочинении(изложении), ГИА подлежат обязательной регистрации в журнале регистрации заявлений в день их подачи. В журнале регистрации заявлений указываются следующие данные:
	регистрационный номер;
	дата регистрации;
	фамилия, имя, отчество обучающегося;
	сведения о документе, удостоверяющем личность;
	перечень учебных предметов, по которым планирует сдавать ГИА;
	подпись обучающегося или родителя (законного представителя).
	5.4. Лицо, ответственное на приём и регистрацию заявлений обучающихся, формирует сведения для внесения в региональную информационную систему обеспечения проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего и среднего общего образования.